

## Spørsmål 211 (2024) fra Herman Ekle Lund (V): Til sak 103/24:Krisepakke mot luftforurensing

Til: Kommunedirektøren  
Fra: Herman Ekle Lund (V)

Dato: 16.10.2024  
Saksnr: 24/00101-211  
Deres ref:

Det skrives i saken at "Dersom ikke tiltakene viser seg å være tilstrekkelige til å overholde forskriftskrav og ivareta befolkningens helse, vil Drammen kommune kunne bli pålagt å utarbeide en ny handlingsplan med mer kraftfulle tiltak."

Kan kommunedirektøren utdype noe mer om statens handlingsrom og sannsynlige tiltak for å tvinge Drammen til å handle, dersom staten ikke opplever tilfredsstillende fremdrift fra Drammens side, basert på hva som kan være rimelig å forvente? Er det andre tiltak, utover å kreve en ny handlingsplan, det er naturlig å forvente at staten kan tvangsinnføre mot Drammen i en slik situasjon; basert på erfaringer fra liknende kommuner? Er det for eksempel realistisk å få oddetallskjøring som i Bergen, stenging av trafikk i gater, dagbøter lik som før rammeplan for vann og kloakk ble vedtatt i 1987, el.? Hvor snart kan vi i så fall forvente en slik eskalering / hvor god tid har vi på oss?

### Svar

*Om statens handlingsrom og sannsynlige tiltak hvis staten ikke opplever tilfredsstillende framdrift fra Drammens side:*

Statens handlingsrom kommer frem av bestemmelsene i forurensningsforskriften. Dette gjelder blant annet bestemmelser om overholdelse av grenseverdiene, gjennomføring av tiltaksutredning med handlingsplan, rapportering i forhold til oppfølging av handlingsplanen og bruk av tvangsmulkt. Det er Drammen kommune som forurensningsmyndighet som i første rekke er ansvarlig for at grenseverdiene i forurensningsforskriften overholdes. Dette gjøres blant annet ved å gjennomføre en tiltaksutredning med tilhørende handlingsplan sammen med anleggseierne. Handlingsplanen skal vedtas av politikerne i kommunestyret slik det er gjort med gjeldende handlingsplan (som utført og vedtatt i 2023).

Handlingsplanen skal sendes Miljødirektoratet og skal inneholde tiltak som gjør at grenseverdien overholdes (utført og godkjent i 2023). Det er krav om revisjon hvert fjerde år så lenge terskelverdiene som utløser krav om utredning overskrides. Disse terskelverdiene er lavere enn grenseverdiene.

Det fremkommer ikke av forurensningsforskriften at staten har mulighet for å be kommunene om å iverksette spesielle tiltak. Staten har mulighet for å sende tiltaksutredningen og handlingsplanen i retur til kommunen og be om mer omfattende tiltak dersom det er sannsynlig at grenseverdiene vil bli overskredet / handlingsplanen ikke har tiltak som vil redusere utslippene tilstrekkelig.

## Kommunedirektør

### Politisk sekretariat

Organisasjonsnummer  
921234554

Postadresse  
Postboks 7500  
3008 DRAMMEN

Besøksadresse

Telefon +4732040000  
kommunepost@drammen.kommune.no

Ved brudd på forurensningsforskriften som for eksempel overskridelse av grenseverdiene, manglende tiltaksutredning og handlingsplan, at handlingsplanen ikke følges opp, kan kommunen bli ilagt tvangsmulkt.

*Om det er andre tiltak ut over å kreve ny handlingsplan, som det er naturlig å forvente at staten kan tvangsinnføre mot Drammen i en slik situasjon; basert på erfaringer fra liknende kommuner?*

Gjeldende handlingsplan har allerede mer omfattende tiltak som vil kunne bli iverksatt dersom undersøkelser av status og utviklingstrekk tilsier behov for det. Dette er blant annet avgift på piggdekk, trafikkreduserende tiltak og tiltak for å redusere utslipp fra vedfyring. Dersom rapporteringen (september 2025 og 2027) viser at Drammen ikke vil overholde grenseverdiene så må det forventes at staten ber kommunen om å iverksette disse tiltakene.

Det må iverksettes ny tiltaksutredning og handlingsplan i 2027 dersom terskelverdiene for dette fortsatt overskrides.

Det er ikke sannsynlig at staten vil detaljstyre kommunen med hensyn til hvilke tiltak som skal gjennomføres, men de kan peke på at tiltak som ikke er gjennomført i handlingsplanen bør iverksettes. Dette vil kunne gjelde piggdekkavgift, trafikkreduserende tiltak og tiltak i forhold til vedfyring.

*Er det for eksempel realistisk å få oddetallskjøring som i Bergen, stenging av trafikk i gater, dagbøter lik som før rammeplan for vann og kloakk ble vedtatt i 1987, el.?*

Kommunedirektøren er ikke kjent med at staten har tvangsinnført spesifiserte tiltak i en kommune. Forurensningsforskriftens § 7-26 har en bestemmelse om tvangsmulkt. Både kommunen, statsforvalter og miljødirektoratet er forurensningsmyndigheter som kan benytte denne bestemmelsen.

*Hvor snart kan vi i så fall forvente en slik eskalering / hvor god tid har vi på oss?*

Drammen kommune skal rapportere til Miljødirektoratet på status i handlingsplanen første gang i september 2025. Neste rapportering er i september 2027. Det vil i forbindelse med rapporteringene bli klart om kommunen må iverksette de tiltak som ikke er gjennomført eller utrede nye tiltak.